情報システム・バックアップオフィス研究会 2010 年度 第４回 議事録
（敬称略）

1. 開催概要

・開催日 ：2010 年 7月 13 日（火）16:00～18:00

・開催場所 ：東海日本橋ビル BCAO 東京オペレーション事務所会議室

・進行役 ：川村丹美（CAC：座長）

・議事録作成：関山（大成建設）

・出席者数 ：１６名

・資料   ：ITBO 研究会 第４回アジェンダ

１）事務局報告関連
①研究会メンバー

登録済研究会メンバー数 ２１名
座長・副座長  ３名

研究会 メンバー計 ２４名

※メンバー再登録後の最初の研究会のため、出席者の方々全員に

自己紹介をしていただきました

②前回議事録（略）

２）６月に開催されたイベント

①BCAO 6 月度運営会議

○開催日：2010 年 6月 30 日（水）18：30～19：30

○場 所：BCAO 東京オペレーション事務所会議室

  ３）７月開催予定のイベント

    ①2010 年度第 2回月例講習会

 ○開催日：2010 年 7 月 21日（水）

  ◆内容：

・14:00〜16:00

      演題：「経営視点の事業継続マネジメント（ＢＣＭ）」

       〜事業リスクとインセンティブの視点から〜

      講師：大林厚臣 氏／慶應義塾大学大学院経営管理研究科 教授

   ・16:00〜16:30「質疑応答・意見交換」

◆会場：代々木・国立オリンピック記念青少年総合センター

           センター棟 ３階 ３１１号室

※月例会参加希望の方は、BCAO のホームページから登録をお願いいたします。

４）プレゼンテーション

 ○テーマ：「語られなかった真実: 9・11 同時多発テロから学ぶもの − IT と経営はい

かに戦ったか」

"Lessons learned: 9.11 inside stories

− How the Bank bridged the gap between IT and Business"

     ○講演者：スタンダード&プアーズ 佐柳様

     ○9.11 テロ、ハリケーンカトリーナ、新潟中越沖地震、新型インフルエンザといった

リスクから、どのような教訓が得られたかをお話いただきました。また、社内の危

機管理への取組みと投資を経営者に Commitment させる方法を、応用行動分析学の観

点からお話いただきました。

     ※なお、佐柳様のご要望により、講演内容の詳細な議事録は控えさせていただきます

     ※プレゼンテーションにつきましては、引き続き行いますので、

テーマについてご要望がありましたら、遠慮なくご提案ください

５）今年度の活動テーマについて
    ※プレゼンテーションに時間を割いたため、今月度は活動テーマの議論として

予定していた下記２点は中止とさせていただきました。次回 9 月の研究会にて改めて

実施します。

    （１）ITBO 用語研究 用語のまとめ方案の提示
    （２）BCP 訓練 安否訓練の事例紹介

２．今後の開催予定

１）次回（第 5 回）研究会の開催予定
   開催日時：９月 1４日（火） 16:00～

場  所：BCAO 東京オペレーション事務所会議室
中央区日本橋本町４－３－４ 東海日本橋ビル７F

２）次回以降の開催予定

    ※8 月度の研究会はお休みとさせていただきますのでご留意ください

３．2010 年度 第４回研究会出席者一覧

No, 氏 名 会社名

1 川村 丹美（座長） 株式会社シーエーシー

2 関山 雄介（副座長） 大成建設株式会社

3 羽石 将士（副座長） 日立電子サービス株式会社

4 土橋 篤 みずほ情報総研株式会社

5 安齊 隆正 株式会社富士通エフサス

6 近棟 あづさ 株式会社エム・ビー・アイ

7 森 博和 日本アイ・ビー・エム株式会社

8 山口 孝一 株式会社インターネットイニシアティブ

9 近藤 隆一 株式会社富士通エフサス

10 加藤 誠 株式会社日立製作所

11 西出 三輝 株式会社損保ジャパン・リスクマネジメント

12 野口 洋子 わかば国際特許事務所

13 岡 伸幸 ソフトバンク BB 株式会社

14 衣笠 宗彦 三菱化学メディエンス株式会社

15 伊藤 高信 TeleContinuity, Inc

16 吉川 明人 ＮＥＣネクサソリューションズ株式会社

以上

 開催日 開始時間 場 所

第６回 2010 年 10 月 12 日 16 時～ 東海日本橋ビル（予定）

第７回 2010 年 11 月 9 日 16 時～ 〃

第８回 2010 年 12 月 14 日 16 時～ 〃

第９回 2011 年 1 月 11 日 16 時～ 〃

第１０回 2011 年 2 月 8 日 16 時～ 〃

第１１回 2011 年 3 月 8 日 16 時～ 〃